武昌首义学院
院教〔2019〕62号

关于印发《武昌首义学院课程数据编写规范》的通知

全校各单位：
现将《武昌首义学院课程数据编写规范》予以印发，请各单位遵照执行。
武昌首义学院

2019年9月27日

武昌首义学院学校办公室              2019年9月27日印发

主动公开

武昌首义学院课程数据编写规范

为进一步加强课程建设和管理，完善课程数据库，特制订我校课程数据编写规范。
一、课程数据库

课程数据库包含以下三项基本信息：1.课程名称；2.课程代码；3.课程学时/学分。

二、关于课程名称的规范要求

（一）课程名称必须用全称，不得用简写形式。

（二）对于名称相同但在教学内容、教学要求上存在较大差异的课程，须在课程名称后以标识符A、B、C……等标注,区分为不同课程。

（三）某门课程分学期授课并分别考核给予成绩的，必须分列成若干门课程，并在课程名称后面用1、2、3、……等标注。

（四）各专业的 “认知实习”、“生产实习”、“毕业实习”、“毕业设计/论文”等课程应在课程名称前注明专业简称（专业简称由教务处统一确定），以示区别。

（五）公共选修课的课程名称和各学科专业类的课程名称不可重复。不同单位教师开设教学内容相同的公共选修课，由教务处按照其教学内容明确课程归属和开课单位，并由课程开课单位负责对课程名称、课程大纲等进行规范和审定。

三、课程代码含义及编码方法

（一）课程代码含义
课程名称与课程代码相统一，即每门课程的代码是唯一的。课程代码为8位字码，分别代表以下含义：

学历层次     课程类型      课程性质     开课单位     课程序号

（二）教学层次代码

表示课程适用学历层次，分别用数字1表示本科、2表示专科、3代表专升本。

（三）课程类型代码

    根据课程的知识体系分类，结合我校开课实际，将课程分为以下9类，从1开始编排，具体如下：

1：人文学科(文、史、哲类)；

2：社会科学（包括经济学、法学、管理学、新闻学、政治学、教育学等）；

3：数学与自然科学（包括数学、物理学、化学、生物学等）；

4：工程科学（包括计算机、信息、机、电、土、建、化工、生物、环境工程等）；

5：思想政治教育（含心理健康教育等）；

6：艺术；

7：体育；

8：语言（指语言教学类课程，包括外语类、中文等）；

9：实践教学：包括集中性实践教学环节（军训、金工实习、电工实习、认知实习、生产实习、毕业实习、课程设计、毕业设计/论文等），以及独立设置的实验课。

（四）课程性质代码

按课程性质，将课程分为主要课程（必修）、一般课程

（必修）、专业选修课程、公共选修课程，编码依次为1、2、3、4。

（五）开课单位代码

依据“课程按学科归口”的原则，由教务处和各院（部）商定各门课程的开课单位（含公共选修课的归属单位）。

开课单位代码采用数字标识，具体安排如下：

信息科学与工程学院： 01；

机电与自动化学院：02；

城市建设学院：03；

外国语学院：04；

经济管理学院：05；

新闻与法学学院：06；

艺术设计学院：07；

基础科学部：08；

思想政治理论课部：09；

其他：10

（六）课程序号代码

课程序号按开课单位所开课程排流水号，从001开始编排。各教学单位应该严格按照流水号依次编排课程序号，不得重复编排，也不得跳跃式编排。

（七）代码一览

	位数
	代表含义
	内容
	代码

	第1位
	学历层次
	本科
	1

	专科
	2

	专升本
	3

	第2位
	课程类型
	人文学科
	1

	社会科学
	2

	数学与自然科学
	3

	工程科学
	4

	思想政治教育
	5

	艺术
	6

	体育
	7

	语言
	8

	实践教学
	9

	第3位
	课程性质
	主要课程（必修）
	1

	一般课程（必修）
	2

	专业选修课程
	3

	公共选修课程
	4

	第4-5位
	开课单位
	信息科学与工程学院
	01

	机电与自动化学院
	02

	城市建设学院
	03

	外国语学院
	04

	经济管理学院
	05

	新闻与法学学院
	06

	艺术设计学院
	07

	基础科学部
	08

	思想政治理论课部
	09

	其他
	10

	第6～8位
	课程序号
	按开课单位中同类课程（教学层次、课程门类、课程性质相同）的流水号排列
	分别从001起

四、对课程学时/学分的规范要求

除集中性实践教学环节外的各门课程，学时须为8的整倍数；原则上课堂教学以16学时计1学分（《大学体育》32学时计1学分；思政类课程以理论教学学时数计算学分），集中性实践教学环节以1周计1学分（毕业设计/论文2周计1学分）。

五、课程数据规范责任主体

教务处在分管教学副校长的领导下，负责全校课程数据的规范化管理。各教学单位应成立课程数据规范化管理工作小组，由分管教学的领导任组长，系主任、专业负责人（教研室主任）、教务员任组员。教学单位分管教学的领导负责各单位课程数据规范化管理的全面统筹和审核工作；专业负责人（教研室主任）作为直接责任人，负责课程数据的规范

化设计和编写；负责教学计划管理的教务员负责课程编码的登记备案和录入申请工作。

六、本规范自公布之日起实施，原《武昌首义学院课程数据编写规范》（教务〔2016〕18号）同时废止。本规范由教务处负责解释。

附件：1.武昌首义学院课程数据统计表（示例）

2.武昌首义学院本、专科专业简称一览表

附件1：
武昌首义学院课程数据统计表（示例）

填表单位：

	开课单位
	系（教研室）
	教学层次
	课程名称（全称）
	课程类型
	课程性质
	学时（周数）（理论+实验/上机/实践）/学分
	课程代码

	思想政治理论课部
	思政教研室
	本科
	中国近现代史纲要
	思想政治

教育
	一般课程（必修）
	40（32+8）/2
	15209003

	基础科学部
	数学教研室
	本科
	线性代数
	数学与自然科学
	一般课程（必修）
	40/2.5
	13208005

	基础科学部
	体育教研室
	本科
	大学体育1
	体育
	一般课程（必修）
	32/1
	17208001

	机电与自动化学院
	电气系
	本科
	电路理论D1
	数学与自然科学
	主要课程（必修）
	48（40+8）/3
	14102018

	机电与自动化
	电气系
	本科
	电路理论D2
	数学与自然科学
	主要课程（必修）
	40/2.5
	14102019

	外国语学院
	大学英语教研室
	本科
	大学英语1
	语言
	一般课程（必修）
	48/3
	18204901

	外国语学院
	大学英语教研室
	本科
	大学英语2
	语言
	一般课程（必修）
	48/3
	18204902

	经济与管理学院
	市场营销系
	本科
	市营专业毕业论文
	实践教学
	主要课程（必修）
	16周/8
	19105512

注：以上填写仅作示例参考，课程编号以各教学单位实际编排情况为准。

院（部）负责人签字（盖章）：               20   年    月    日

附件2：

武昌首义学院本、专科专业简称一览表

	序号
	办学层次
	专业代码
	专业名称
	所属学院
	专业简称

	1
	本科
	80701
	电子信息工程
	信息科学与工程学院
	电信

	2
	本科
	80703
	通信工程
	信息科学与工程学院
	通信

	3
	本科
	80705
	光电信息科学与工程
	信息科学与工程学院
	光电

	4
	本科
	80901
	计算机科学与技术
	信息科学与工程学院
	计科

	5
	本科
	80902
	软件工程
	信息科学与工程学院
	软工

	6
	本科
	80905
	物联网工程
	信息科学与工程学院
	物联网

	7
	本科
	80204
	机械电子工程
	机电与自动化学院
	机电

	8
	本科
	80202
	机械设计制造及其自动化
	机电与自动化学院
	机制（本）

	9
	本科
	080803T
	机器人工程
	机电与自动化学院
	机器人

	10
	本科
	80601
	电气工程及其自动化
	机电与自动化学院
	电气

	11
	本科
	80801
	自动化
	机电与自动化学院
	自动化

	12
	本科
	81001
	土木工程
	城市建设学院
	土木

	13
	本科
	81003
	给排水科学与工程
	城市建设学院
	给排水

	14
	本科
	82502
	环境工程
	城市建设学院
	环境

	15
	本科
	83001
	生物工程
	城市建设学院
	生物

	16
	本科
	120103
	工程管理
	城市建设学院
	工管

	17
	本科
	120105
	工程造价
	城市建设学院
	工造

	18
	本科
	081006T
	道路桥梁与渡河工程
	城市建设学院
	道桥

	19
	本科
	50201
	英语
	外国语学院
	英语

	20
	本科
	50261
	翻译
	外国语学院
	翻译

	21
	本科
	020301K
	金融学
	经济管理学院
	金融

	22
	本科
	20401
	国际经济与贸易
	经济管理学院
	国贸

	23
	本科
	120202
	市场营销
	经济管理学院
	市营

	24
	本科
	120203K
	会计学
	经济管理学院
	会计

	25
	本科
	120204
	财务管理
	经济管理学院
	财管

	26
	本科
	030101K
	法学
	新闻与法学学院
	法学

	27
	本科
	50101
	汉语言文学
	新闻与法学学院
	汉语言

	28
	本科
	50301
	新闻学
	新闻与法学学院
	新闻

	29
	本科
	50302
	广播电视学
	新闻与法学学院
	广电

	30
	本科
	050306T
	网络与新媒体
	新闻与法学学院
	新媒体

	31
	本科
	130305
	广播电视编导
	新闻与法学学院
	编导

	32
	本科
	130310
	动画
	艺术设计学院
	动画

	33
	本科
	130502
	视觉传达设计
	艺术设计学院
	视传

	34
	本科
	130503
	环境设计
	艺术设计学院
	环艺

	35
	本科
	130504
	产品设计
	艺术设计学院
	产品

	36
	本科
	82803
	风景园林
	艺术设计学院
	园林

	37
	专科
	610201
	计算机应用技术
	信息科学与工程学院
	计应

	38
	专科
	560102
	机械制造与自动化
	机电与自动化学院
	机制

	39
	专科
	560301
	机电一体化技术
	机电与自动化学院
	机电（专）

	40
	专科
	560302
	电气自动化技术
	机电与自动化学院
	电气（专）

	41
	专科
	540301
	建筑工程技术
	城市建设学院
	建工

	42
	专科
	630301
	财务管理
	经济管理学院
	财管（专）

	43
	专科
	630701
	市场营销
	经济管理学院
	市营（专）

第5位

第4位

第3位

第2位

第1位

— 2 —
— 1 —